vitam exhalantem; subiit deserta Creusa  
 et direpta domus et parvi casus Iuli.  
 respicio et, quae sit me circum copia, lustrō.  
 deseruere omnes defessi, et corpora saltu 565  
 ad terram misere aut ignibus aegra dedere.

[Iamque adeo super unus eram, cum limina Vestae  
 servantem et tacitam secreta in sede latentem  
 Tyndarida aspicio; dant clara incendia lucem  
 erranti passimque oculos per cuncta ferenti. 570  
 illa sibi infestos eversa ob Pergama Teucros  
 et poenas Danaum et deserti coniugis iras  
 praemetuens, Troiae et patriae communis eriny,  
 abdiderat sese atque aris invisā sedebat.  
 exarsere ignes animo; subit ira cadentem 575

## TESTIMONIA.

gramm. 1981 P. 562 'subiit d. C.' Nonius 403, 22 563 'et parvi  
 e. I.' Macrobius Sat. IV 3, 3 561 schol. Hor. serm. I 1, 57 'et  
 ... lustrō' appendix ad Probi art. min. 27 p. 441 Endl. Servius Aen.  
 XI 834

## VARIA LECTIO.

562 *vitam exHALANTEM* P EXHALENTEM (L del. hasta rubra)  
 M exalantem b subiit (i post. eras.) γ deffaerta c1 563 *et direpTA*  
 P RIREPTA M prauī c1 p<sup>a</sup>.ui c2 564 *respicio* P et om. m  
 circum me appendix ad Probi a. m. 565 *deserVERE* P defeffif  
 c1 altu c 566 *ad terRAM* P ad] AT (T corr. in D) M at γb1  
 567—588 om. MPyabem cum ceteris Bernensibus, ψ: habent Dorvil-  
 lianus, Gothani duo cum paucis aliis apud Hevynium recentissimis.  
 'Post hunc verum (566) fuerunt, quos Tuca et Varius obliti servare pote-  
 rat': iamque adeo ... mente ferebar' Servius, qui ad 592 contraria  
 esse dicit VI 511 sqq. 'in secundo hos versus constat esse detractos:  
 iamque ... ferebar' Servius in vita. Vncis inclusi eos tantum versus,  
 qui a Tuca et Vario obliti desunt in optimis libris, quamquam nec  
 hos spurios habeo nec eos, qui (usque ad 627) sequuntur, sine reliquis  
 stare posse puto. Disputavit de hoc loco suo more Gruppe in eo libro,  
 qui Minos inscribitur, p. 173 sqq. 568 *secretam* Servii Cass. 572  
 Danaum poenas Servii Cass. 573 *permetuens ante Heinsium*

ulcisci patriam et sceleratas sumere poenas.  
 'scilicet haec Spartam incolumis patriasque Mycenae  
 aspiciet, partoque ibit regina triumpho,  
 coniugiumque domumque patres natosque videbit,  
 Iliadum turba et Phrygiis comitata ministris? 580  
 occiderit ferro Priamus? Troia arserit igni?  
 Dardanium totiens sudarit sanguine litus?  
 non ita. namque etsi nullum memorabile nomen  
 feminea in poena est nec habet victoria laudem,  
 extinxisse nefas tamen et sumpsisse merentis 585  
 laudabor poenas, animumque explesse invabit  
 ultricis flammæ, et cineres satiasset meorum.  
 talia iactabam et furiosa mente ferebar,]  
 cum mihi se, non ante oculis tam clara, videndam  
 optulit et pura per noctem in luce refulsit 590  
 alma parens, confessa deam qualisque videri  
 caelicolis et quanta solet, dextraque prehensum  
 continuit, roseoque haec insuper addidit ore:  
 'nate, quis indomitas tantus dolor excitat iras?  
 quid furis aut quonam nostri tibi cura recessit? 595  
 non prius aspicias, ubi fessum aetate parentem